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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na zajištění stravování v krizových situacích v obci Napajed-

la. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Cílem teoretické části je vymezit

základní pojmy související s mimořádnými událostmi, analýzou rizik, stravou a jejím zajiš-

těním v krizových situacích. V praktické části je cílem provést analýzu rizik v obci Napa-

jedla a na jejím základě vytvořit návrh variant zajištění stravování.

Klíčová slova: analýza rizik, zajištění stravování, mimořádná událost, Napajedla, hodnoce-

ní přijatelnosti rizika

ABSTRACT

The bachelor’s thesis focuses on the securing the alimentation in the crisis situations in the

village of Napajedla. This thesis is divided into a theoretical part and a practical part. The

aim of the theoretical part is to determine the basic terms connected with extraordinary

events, risk analysis, alimentation and securing of it. The aim of the practical part is to

do the risk analysis in the village of Napajedla and to design various possibilities of secur-

ing the alimentation on its base.

Keywords: risk analysis, securing the alimentation, extraordinary event, Napajedla, evalua-

tion of risk acceptability
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ÚVOD

Jak praví jedno z přísloví: „Neštěstí nechodí po horách, ale po lidech.“ v lidských silách

a možnostech není snížit pravděpodobnost vzniku jakékoliv mimořádné události na nulu.

Přesto můžeme tuto pravděpodobnost výrazně eliminovat. Za prvé je nutné uvědomit si,

jaké hrozby se v námi zkoumaném prostoru nacházejí a s jakou pravděpodobností

se mohou projevit a způsobit škody na zdraví, životech, majetku nebo životním prostředí.

Druhým krokem, po provedení analýzy rizik, je navrhnout příslušná opatření, kterými

se pokusíme hrozby snížit. Hrozby přírodního charakteru jsou nevyzpytatelné, jako příroda

sama, přesto lze účinně předcházet mimořádným událostem souvisejícím s lidskou činnos-

tí. Dalším opatřením je příprava plánů pro situace, kdy k mimořádné události již došlo.

Kromě plánování činností při zásazích, jejichž cílem je co nejrychlejší, nejbezpečnější

a nejefektivnější zabránění dalšímu rozvoji mimořádné událostí vedoucí k postižení většího

počtu osob a vzniku vyšších škod, je významnou částí plánování zabezpečení potřeb posti-

ženého obyvatelstva. Nesmíme zapomenout, že základní potřebou všech lidských bytostí je

nutnost příjmu vody a stravy. Při mimořádných událostech mohou být zasaženy domácnos-

ti, může dojít přerušení dodávek energií či pitné vody. V daném případě bude pro postižené

obyvatele velmi komplikované zajistit si celodenní stravu, která navíc bude odpovídat

energetické potřebě zvyšující se s fyzickou i psychickou námahou spojenou s odklízením

následků mimořádné události. Také je nutné zabezpečit stravu pro členy integrovaného

záchranného systému, kteří mohou na místě zásahu pobývat nepřetržitě více dní.

Cílem bakalářské práce je provést analýzu rizik v katastru obce Napajedla, určit které

hrozby se v obci nacházejí a při kterých mimořádných událostech bude nutné zabezpečit

stravování obyvatel. Následně, na základě analýzy rizik, navrhnout možné varianty zajiště-

ní stravování s ohledem na počet obyvatel postižených mimořádnou událostí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIMO ŘÁDNÁ UDÁLOST A KRIZOVÉ ŘÍZENÍ

Za mimořádnou událost (MU) považujeme podle zákona o integrovaném záchranném

systému „škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také

havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení

záchranných a likvidačních prací“. [31]

Mimořádná událost, při níž je vyhlášen krizový stav, je krizovou situací. Přehled krizových

stavů a jejich charakteristik je uveden v tabulce 1.

Tabulka 1 Přehled krizových stavů [29][30][32]

Krizový stav Stav nebezpečí Nouzový stav
Stav ohrožení

státu
Válečný stav

Druh MU:

MU, které neo-

hrožují zdraví

a životy lidí,

majetek nebo

životní prostře-

dí ve značné

intenzitě.

MU, které do-

sahují značné

intenzity ohro-

žení zdraví

a života, majet-

ku nebo život-

ního prostředí.

Narušení svr-

chovanosti,

územní celist-

vosti státu nebo

jeho demokra-

tických základů

Napadení ČR

nebo plnění

závazku

o společné

obraně

Vyhlašuje
Hejtman,

primátor Prahy
Vláda ČR

Parlament ČR

na návrh vlády
Parlament ČR

Délka trvání:

Nejvýše 30 dní,

prodloužení

se souhlasem

Vlády ČR

Nejvýše 30 dní,

prodloužení

se souhlasem

Parlamentu ČR

Neomezená Neomezená

Území:
Část nebo celý

kraj

Celý stát nebo

vymezené

území

Celý stát nebo

vymezené

území

Celý stát

Zákon: 240/2000 Sb. 110/1998 Sb. 110/1998 Sb. 1/1993 Sb.
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1.1 Rozdělení mimořádných událostí podle příčin vzniku

Mimořádné události jsou rozděleny podle jejich původu na přírodní (naturogenní) a ty,

které byly způsobeny v souvislosti s lidskou činností (antropogenní).

1.1.1 Naturogenní mimořádné události

Naturogenní mimořádné události, někdy též nazývané živelní pohromy nebo přírodní kata-

strofy, lze dále rozlišit na abiotické a biotické mimořádné událost. Abiotické mimořádné

události vznikají působením živlů a jejich sil na okolí.

Druhou skupinou jsou biotické mimořádné události, jejichž původcem jsou organismy.

Projevy těchto organismů mají dopad na jiné organismy. Mezi biotické mimořádné události

jsou zařazeny hromadné nákazy polních kultur (epifytie), hromadné nákazy zvířat (epizoo-

tie) a hromadné nákazy lidí (epidemie).

1.1.2 Antropogenní mimořádné události

Antropogenní mimořádné události, jejichž původcem je sám člověk nebo činnosti, které

vyvíjí, se rozdělují do tří skupin: technogenní, sociogenní a agrogenní mimořádné události.

Podle příčin vzniku dělíme antropogenní MU na úmyslně a neúmyslně způsobené. Neú-

myslné lze dále dělit na ty, které vznikly v důsledku vědomé či nevědomé nedbalosti a ty,

jež vznikly v důsledky technických nebo jiných poruch.

Ve srovnání s naturogenními MU lze riziko vzniku antropogenních MU snížit zavedením

celé řady bezpečnostních opatření.

Technogenní mimořádné události jsou způsobeny provozními haváriemi průmyslových

a technických zařízení, staveb a budov. Dále jsou do této skupiny zařazeny mimořádné

události, které mohou vzniknout při nakládání s nebezpečnými chemickými látkami, radio-

aktivními materiály a nebezpečnými odpady, včetně jejich přepravy.

Sociogenní mimořádné události jsou dále členěny na interní a externí. Podstatou socio-

genních interních MU je složitost moderní společnosti, značný počet obyvatel a jejich

koncentrace v aglomeracích a jejich závislosti na různých systémech a zařízeních. Řada

těchto MU vzniká jako sekundární důsledek jiných mimořádných událostí značného rozsa-

hu. Externí MU mají svůj původ v mocenském, ekonomickém nebo jiném působení
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ze strany jiných států. Pravděpodobnost vzniku externích mimořádných událostí je v České

republice snížena na historické minimum členstvím ČR v NATO a EU.

Agrogenní mimořádné události jsou způsobeny nevhodně prováděnými činnostmi spoje-

nými se zemědělstvím a vodním hospodářstvím, zejména s nevhodným používáním agro-

chemikálií. Příkladem takových mimořádných událostí jsou eroze půdy. [23]

Přehled typů mimořádných událostí podle příčin vzniku shrnuje tabulka 2, v níž jsou uve-

deny i příklady konkrétních mimořádných událostí.

Tabulka 2 Mimořádné události podle příčin vzniku [6] [23]

Mimořádná událost

Naturogenní Abiotická Povodně

Přívalové deště

Dlouhodobá sucha

Sesuvy půdy

Biotická Epifytie

Epizootie

Epidemie

Antropogenní Technogenní Havárie s únikem nebezpečných chemických látek

Důlní neštěstí

Radiační havárie

Sociogenní

interní

Terorismus

Migrační vlny

Narušení dodávek potravin a pitné vody

Narušení dodávek energií

Narušení dodávek surovin

Sociogenní

externí

Vojenské napadení státu nebo jeho spojenců

Politický nátlak

[…]


100 g, čaj

Brambor

100g

- sloupec 4, přírodní

roštěná 50 g

Hovězí polévka s masem

a těstovinami 390 g, pří-

rodní roštěná 150 g, bram-

bor 300 g, kompot 200 g,

čaj

brambor 100 g,

kompot 200 g

Poznámka: Přídavek A náleží členům IZS při extrémních činnostech, pro civilní obyvatelstvo jsou ostatní typy přídavků – přídavek B nepracují-

címu muži, přídavek C pracující ženě a přídavek D pracujícímu muži.

PŘÍLOHA P VI: JÍDELNÍ LÍSTEK PRO IZS A OBYVATELSTVO ( BEZ CHLADÍRENSKÉ TECHNIKY)

Den Jíd-

lo

Stravní dávka pro obyvatel-

stvo

Přídavek Stravní dávka pro IZS Přídavek

A B C D

1 2 3 4 5 6 7 8

1. den S Párek z konzervy 100 g, hořči-

ce, čaj, chléb 150 g

Párek 50 g,

hořčice, chléb

50 g

slou-

pec 4

Párek 50 g, hořčice,

chléb 100 g

Párek z konzervy 150 g, hoř-

čice, čaj, chléb 200 g

Párek 50 g

Sv - - - - Králičí delikatesa 100 g, čaj,

chléb 150 g

Tyčinka Milena 1 ks

O Slepičí polévka ze sáčku 20 g,

hovězí plátky na žampiónech

320 g, brambor 200 g, čaj, ba-

nán

Slepičí polév-

ka ze sáčku 40

g, chléb 50 g

- Slepičí polévka

ze sáčku 40 g, chléb

100 g, bůčková po-

mazánka 50 g

Slepičí polévka ze sáčku 20

g, hovězí plátky

na žampiónech 320 g, bram-

bor 300 g, čaj, banán, bůčko-

vá pomazánka 100 g, chléb

150 g

sloupec 4

V Polévka s masovými knedlíčky

ze sáčku 20 g, králičí delikatesa

- - Polévka s masovými

knedlíčky ze sáčku

Polévka s masovými

knedlíčky ze sáčku 20 g, ku-

Polévka s masovými

knedlíčky ze sáčku 20 g

100 g, čaj, chléb 100 g 20 g, chléb 50 g řecí nářez 180 g, čaj, chléb

200 g

2. den S Med 20 g, máslo 20 g, čaj,

chléb 100 g

máslo 20 g,

chléb 50 g

slou-

pec 4

sloupec 4, Deli tyčin-

ka 2 ks

Studentská pochoutka 100 g,

máslo 40 g, čaj, chléb 200 g

Chléb 50 g

Sv - - - - Studentská pochoutka 100 g,

čaj, chléb 100 g

Deli tyčinka 2 ks

O Hrachová polévka ze sáčku 20

g, favorit 180 g, čaj, chléb 100 g

Hrachová

polévka

ze sáčku 20 g,

chléb 100 g

- Hrachová polévka

ze sáčku 20 g, chléb

150 g, jemná drůbeží

paštika 100 g

Hrachová polévka ze sáčku

20 g, moravský vrabec

se zelím 415 g, jemná drůbe-

ží paštika 50 g, čaj, chléb 200

g

Hrachová polévka

ze sáčku 40 g, chléb 50 g

V Polévka s drožďovými knedlíč-

ky 20 g, studentská delikatesa

100 g, čaj, chléb 100 g

- - Polévka

s drožďovými

knedlíčky ze sáčku

20 g, chléb 50 g

Polévka s drožďovými

knedlíčky 20 g, favorit 180 g,

čaj, chléb 200 g

Polévka s drožďovými

knedlíčky ze sáčku 40 g

Poznámka: Přídavek A náleží členům IZS při extrémních činnostech, pro civilní obyvatelstvo jsou ostatní typy přídavků – přídavek B nepracují-

címu muži, přídavek C pracující ženě a přídavek D pracujícímu muži.

PŘÍLOHA P VII: SLOŽENÍ BALÍ ČKU BDP A IMRE

BDP IV (celková hmotnost 1 600 g) 14 093 kJ

Název Hmotnost Počet
P

ot
ra

vi
ny

Slepice na smetaně s těstovinami 300 g 1

Zadělávané fazolky s vepř. a hov. 300 g 1

Tuňák v oleji 80 g 1

Paštika Svačinka 120 g 1

Sterilovaná zelenina 210 g 1

Křehké plátky světlé 35 g 1

Křehké plátky kukuřičné s vlákninou 35 g 1

JAM porcovaný 20 g 2

Med 20 g 1

N
áp

oj
e

Kávový extrakt 2g 2

Čaj porcovaný 1,75 g 2

Cukr porcovaný 5 g 8

Multivitaminový nápoj 6 g 1

Instantní nápoj ovocný 45g 1

N
ep

ot
ra

vi
no

vé

do
pl
ň
ky

Čokoláda hořká 25 g 2

Žvýkačka (4 ks v balení) 1 1

Sůl jedlá balená 2 g 2

O
st

at
ní

čá
st

i

Víceúčelový papír 4

Ubrousek hygienický osvěžující 3

Sáček z PE 1

Návod na ohřívání hotových pokrmů

IMRE II (500 g) 3698 kJ

Název Hmotnost Počet

P
ot

ra
vi

ny
Kuřecí ve vlastní šťávě 215 g 1

Křehké plátky tmavé + světlé 35 g 2

Sušené maso hovězí 25 g 1

N
áp

oj
e Instantní nápoj 6 g 1

Kávový extrakt 2 g 1

N
ep

ot
ra

vi
no

vé
d

op
lňk

y Žvýkačky (4 ks v balení) 1

Sůl 2 g 1

Cukr 5 g 2

Hořká čokoláda 25 g 1

Hroznový cukr (2 tablety) 1

O
st

at
ní

čá
st

i Plastová lžíce 1

Desinfekční ubrousky 1