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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Karolína Seidlová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Eva Lukášková, Ph.D.

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Možné varianty zajištění stravování v krizových situacích
v obci Napajedla

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Studentka řešila zajímavé téma související s možností zajištění stravování v krizových
situacích v konkrétní obci. Téma zcela odpovídá studijnímu zaměření studentky. Při
zpracování práce studentka postupovala podle zadání práce a postupně naplnila stanovený cíl.
Práce je zpracována velmi pečlivě, studentka na základě vymezení teoretických pojmů
vztahujících se k problematice využila vhodných metod a dostupného softwaru pro
zpracování části praktické. Studentka přistoupila ke zpracování tématu velmi aktivně, práci
konzultovala, případné připomínky akceptovala. O zájmu studentky o téma svědčí i její
úspěšná účast na SVOČ.
Práce má logickou návaznost, propojuje vhodně teoretickou a praktickou část, literatura je
citována podle normy. Cíl práce byl splněn.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 15. května 2014

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně